

Số: 64 /KH-MNHS

Long Biên, ngày 05 tháng 07 năm 2021

### KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình 03-CTr/QU của Quận uỷ Long Biên về  
“Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát  
nước, đảm bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Long Biên,  
Giai đoạn 2020 – 2025” trường MN Hoa Sữa**

Căn cứ Chương trình 03-CTr/QU của Quận uỷ Long Biên về “Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát nước, đảm bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/ĐU phường Sài Đồng ngày 10/12/2020 về Thực hiện Chương trình 03-CTr/QU Long Biên “Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát nước, đảm bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường mầm non Hoa Sữa xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 03-CTr/QU của Quận uỷ Long Biên và của phường Sài Đồng về “Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát nước, đảm bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2020 – 2025”, trường MN Hoa Sữa như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Phát huy kết quả đạt được, giữ vững các tiêu chí để duy trì trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3. Trong đó chú trọng đến công tác đầu tư cải tạo nâng cấp CSVC, cảnh quan môi trường.

- Nâng cao ý thức tự giác của CBGVNV, PHHS thực hiện nếp sống văn minh thanh lịch, văn hóa ứng xử, giữ gìn trật tự văn minh đô thị, xây dựng trường học hạnh phúc.

#### 2. Chỉ tiêu

- Xây dựng môi trường đảm bảo các tiêu chí: Sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh. Trường có nhiều cây xanh, nhiều hoa, tạo cảnh quan đẹp.

- Cơ sở hạ tầng đảm bảo khang trang, tiện nghi, các lớp học, các phòng ban chức năng có đầy đủ các thiết bị đồ dùng để phục vụ cho công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

- CBGVNV nhà trường cùng phối hợp thực hiện để mang lại hiệu quả thiết thực, đồng bộ và toàn diện.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tại đơn vị, để tiếp tục khắc phục và phát huy hiệu quả công tác.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ

### 1. Công tác đầu tư cơ sở vật chất, cài tạo cảnh quan môi trường.

- Nhà trường thực hiện rà soát toàn bộ cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất trong nhà trường, từ hệ thống sân vườn, các phòng ban chức năng, các phòng hiệu bộ, các lớp học.

- Thực hiện đưa vào cài tạo những hạng mục cấp độ 1,2 trong phạm vi thẩm quyền của nhà trường. Đối với các hạng mục công trình cấp độ 3,4 thi báo cáo quận xin đầu tư cài tạo cụ thể:

STT	Hiện trạng	Cấp độ 3,4 (dề nghị quận đầu tư, cài tạo)	Cấp độ 1,2 (nhà trường thực hiện)	
			Nội dung	Thời gian
1	Thẩm dột khu vực trần trên tầng tum.	Chống thẩm dột khu vực trần trên tầng tum.		
2	Có các vết nứt công trình ở các khu vực nội cầu thang và các lớp học.	Xử lý kỹ thuật các vết nứt công trình ở các khu vực nội cầu thang và các lớp học.		
3	Trần nhà các lớp học tầng 3 bị thẩm mốc đen, hiện trạng thẩm mốc các góc cầu thang.	Chống thẩm và sơn sửa lại trần nhà các lớp học tầng 3 bị thẩm mốc đen, hiện trạng thẩm mốc các góc cầu thang.		
4	Nhà bếp chất không thông thoáng, khó khăn cho việc đảm bảo khô ráo vệ sinh khi chế biến.		Cải tạo khu vực sảnh chê, rửa bát ra phía bên ngoài bếp; bố trí lại các khu trong bếp cho phù hợp	Tuần 2 tháng 3 năm 2021
5	Các phòng chức năng bố trí chưa hợp lý, không		- Cải tạo phòng đàn thành 02 phòng (phòng đàn và	Tuần 2 tháng 3 năm 2021

	thuận lợi cho việc khai thác sử dụng tối đa công xuất.		Tiếng Anh 2). - Chuyển đổi vị trí phòng Kismas với phòng họp.	
6	Phòng ăn giáo viên và kho tin rất nhỏ, không hợp lý		- Mở rộng phòng ăn giáo viên; chuyển kho tin sang phòng góc cầu thang tầng 3.	- Tuần 3 tháng 3 năm 2021
7	Không có sân khấu cho việc tổ chức các chương trình tập thể, ngày hội ngày lễ, hội thi ngoài trời.		Tạo khu vực sân khấu ngoài trời có mái che; tận dụng được không gian khu vực tiền sảnh để tổ chức các hoạt động lễ hội, hội thi.	- Tuần 3 tháng 3 năm 2021
8	Phòng hội trường chưa có sân khấu, khai thác chưa hiệu quả.		Tạo sân khấu trong hội trường, trang trí khánh tiết; tận dụng không gian cai tạo thành phòng học múa cho trẻ (kết hợp hai trong một hiệu quả).	- Tuần 3 tháng 3 năm 2021
9	Sân chơi của trẻ chật, không có khu vực trồng hoa tạo cảnh quan.		- Bố móng tường ngăn cách giữa sân chơi và vườn, để tạo sân chơi thoáng rộng cho trẻ. - Quy hoạch trồng cây ăn quả theo dây (bưởi, xoài, mít, hồng xiêm). - Xây các bồn cây trồng các loại hoa	- Tuần 4 tháng 3 năm 2021
10	Nhà xe giáo viên không phù hợp, để được ít xe; nhà trồng rau thùy canh		- Cải tạo lại nhà xe giáo viên, bố cột ở giữa, bố trí lại hàng lối để xe phù hợp.	- Tuần 4 tháng 3 năm 2021

	không hiệu quả	- Cải tạo nhà trồng rau thủy canh thành nhà xe nhân viên.	
--	----------------	---	--

## 2. Hệ thống thoát nước, nước sinh hoạt, nước uống.

- Quan tâm đến hệ thống thoát nước trong toàn trường, đảm bảo không có nước ứ đọng.
- Hệ thống đường nước, bể nước, tưới nước, ống nước phải được đảm bảo, xử lý ngay khi có hiện trạng hỏng.
- Đảm bảo đủ nước sạch sinh hoạt cho mọi hoạt động của nhà trường.
- Đảm bảo nước uống đóng bình cho HS đủ tiêu chuẩn an toàn.

## 3. Thiết bị đồ dùng, đồ chơi

- Đảm bảo đủ các đồ dùng đồ chơi theo thông tư quy định, đáp ứng tốt các tiêu chuẩn tiêu chí của trường MN chuẩn quốc gia mức độ 2 và kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3.
- Các phòng hiệu bộ đảm bảo tiêu chuẩn quy định, có đủ thiết bị phục vụ công tác.
- Có đủ các phòng chức năng theo quy chuẩn, đủ các thiết bị đồ dùng phục vụ các hoạt động giáo dục.
- Các thiết bị, đồ dùng đồ chơi được khai thác sử dụng triệt để, được bảo trì bảo dưỡng và sửa chữa thường xuyên.

## 1. Công tác tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ giáo dục, xây dựng trường học hạnh phúc.

### a. Nội dung

- Tuyên truyền đến toàn thể CBGVNV, PHHS về chương trình của quận ủy long biên về “Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát nước, đảm bảo cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2020 – 2025”.

- Phản công nhiệm vụ đối với CBGVNV theo đúng vị trí việc làm, để phát huy sở trường công tác cũng như thực hiện tốt nhiệm vụ để xây dựng nhà trường.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ, chất lượng đội ngũ, giữ vững các tiêu chí đảm bảo trường chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Xây dựng trường học hạnh phúc, CBGVNV làm tốt nhiệm vụ; cảnh quan môi trường đẹp; phụ huynh tin tưởng; học sinh yêu thích đến lớp và chăm ngoan.

### b. Biện pháp

- Thực hiện công tác tuyên truyền qua công TTĐT, qua các buổi họp, qua các hoạt động chuyên môn trong nhà trường;

- Phát huy ứng dụng CNTT trong các hoạt động, phát huy quảng bá giới thiệu về nhà trường và các hoạt động ý nghĩa.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua, đánh giá công bằng dân chủ, tạo cảm hứng cho đội ngũ làm việc và cống hiến.

- Tăng cường công tác kiểm tra đánh giá thường xuyên, để khắc phục tồn tại và phát huy ưu điểm trong quá trình thực hiện.

- Quan tâm công tác bồi dưỡng đội ngũ, tổ chức tốt các hoạt động kiến tập, bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn và tự học tập bồi dưỡng của đội ngũ.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình nhà trường, các tổ chức đoàn thể để phát huy công tác xã hội hóa giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các hạng mục nội dung được thông qua trên toàn thể CBGVNV nhà trường.

- Phân công thực hiện theo nhiệm vụ cụ thể:

+ BGH lên kế hoạch và triển khai trên toàn thể CBGVNV nhà trường.

+ Kế toán lên dự trù kinh phí cho các hạng mục, thông qua hiệu trưởng và ban quản lý CSVC nhà trường. Thực hiện kinh phí theo năm.

+ HPCM chỉ đạo thực hiện các hạng mục thuộc lĩnh vực phục vụ công tác giáo dục, tạo cảnh quan môi trường.

+ HP nuôi dưỡng chỉ đạo thực hiện các hạng mục thuộc lĩnh vực phục vụ công tác CSND.

+ Toàn thể GVNV thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, nhà trường huy động nguồn nhân lực tại chỗ trong một số nội dung thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, trọng tâm giải quyết vấn đề thoát nước, đảm bảo cảnh quan môi trường, trường MN Hoa Sữa. Toàn thể CBGVNV trường mầm non Hoa Sữa thực hiện.

Nơi nhận:

- CBGVNV -để thực hiện;

- Lưu VP.



Phạm Thị Miên